
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

    La Molina, 8 de agosto de 2024 

    TR. N.° 0347-2024-CU-UNALM 
 

 

Señor: 

 

Presente.-  

Con fecha 8 de agosto de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 0347-2024-CU-UNALM. - La Molina, 8 de agosto de 2024. 

CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución N.° 0063-2018-CU-UNALM, de fecha 27 de 

febrero de 2018, se aprobó el Reglamento para la Convalidación de Asignaturas en la 

Universidad Nacional Agraria La Molinas; Que, los miembros del Tercio Estudiantil ante 

el Consejo Universitario solicitaron elaborar o adecuar el Reglamento de Pasantías para 

fortalecer las herramientas formativas de los estudiantes y/o graduados; Que, mediante 

Resolución N.° 0073-2024-CU-UNALM, de fecha 21 de febrero de 2024, se conformó una 

Comisión Especial para elaborar el Reglamento para Pasantías, comisión que está 

conformada por las siguientes personas: 

 

• Decano de la Facultad de Economía y Planificación, presidente 

• Decana de la Facultad de Pesquería 

• Director(e) de la Dirección de Gestión Interinstitucional 

• Director de Estudios y Registros Académicos 

• 1 representante estudiantil del TECU 

 

Que, mediante Informe la Comisión Especial remite modificaciones al Reglamento para la 

Convalidación de Asignaturas para los alumnos que han realizado pasantías en otras 

instituciones nacionales o extranjeras; Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 

310, literal a) del Reglamento General de la UNALM y, estando a lo acordado por el Consejo 

Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO. – 

Aprobar las siguientes modificaciones al Reglamento para la Convalidación de Asignaturas 

en la Universidad Nacional Agraria La Molina, quedando redactadas de la siguiente 

manera: 

 

CAPITULO V: CONVALIDACION DE ASIGNATURAS PARA EL CASO DE 

ESTUDIANTES PARTICIPANTES EN PROCESOS DE INTERCAMBIO 

ESTUDIANTIL, DE ACUERDO A CONVENIOS QUE TIENE LA UNALM 

Artículo 8°. – Para la convalidación de asignaturas de estudiantes de la UNALM que 

participan en procesos de intercambio estudiantil o que han aprobado asignaturas en 

universidades nacionales o extranjeras de acuerdo a convenios que tienen con la UNALM, 

el procedimiento es el siguiente: 

Previo al intercambio 

a. Los estudiantes interesados en cursar y convalidar asignaturas en universidades 

nacionales o extranjeras, deben llenar y firmar la solicitud mostrada en el Anexo 1- 

SOLICITUD DE ESTUDIOS EN OTRA UNIVERSIDAD NACIONAL O 

EXTRANJERA POR MOVILIDAD ESTUDIANTIL y presentarla en la Oficina de 

Gestión Interinstitucional como mínimo sesenta (60) días calendario antes de la 

fecha de inicio de los estudios en la universidad de destino, acompañadas de los 

sílabos (o documento que haga sus veces) de cada curso a convalidar . 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

    La Molina, 8 de agosto de 2024 

    TR. N.° 0347-2024-CU-UNALM 
 

-2- 

 

b. La solicitud, con la correspondiente firma del estudiante, es derivada por la Oficina 

de Gestión Interinstitucional al Decano de la Facultad, como mínimo hasta treinta 

(30) días calendario antes de la fecha de inicio de los estudios en la universidad de 

destino. Las solicitudes deben estar acompañadas de los sílabos (o documento que 

haga sus veces) de las asignaturas correspondientes y, de ser necesario, deberán 

estar traducidas al español. 

c. El decano recepcionará la solicitud e iniciará el trámite correspondiente: derivará la 

solicitud con las asignaturas aceptadas a los respectivos Departamentos Académicos 

para que designen a los profesores revisores UNALM relacionados al curso a 

convalidar para su revisión. 

d. Los profesores revisores UNALM deberán determinar si las asignaturas de la 

universidad de destino son convalidables con, las asignaturas de la UNALM 

propuestas por el estudiante, de acuerdo con lo señalado en el Anexo 1. El criterio 

para aprobar la convalidación es que exista al menos un 50% de similitud entre 

ambas asignaturas (cursadas en el extranjero con el curso a convalidar en la 

UNALM). Dado el caso, la similitud sea menor al 50%, el profesor revisor UNALM 

puede tomar una evaluación de suficiencia de la asignatura al alumno solicitante, 

el cual se realizará cuando el alumno retorne de la pasantía. El plazo para que el 

profesor revisor UNALM emita su dictamen al Departamento Académico es de 

quince (15) días calendarios contados a partir de la fecha en la cual el alumno se 

incorpora a la UNALM. La decisión final del profesor revisor UNALM es inapelable.  

e. El decano aprueba el Formato del Anexo 1 y lo envía a la Oficina de Gestión 

Interinstitucional, para su visto bueno y su ejecución. El plazo máximo para que el 

Decano culmine esta gestión es de quince (15) días calendario contados a partir de 

la fecha en la cual el profesor revisor remite su informe correspondiente; caso 

contrario la convalidación será efectuada por el Consejo Universitario, previa 

evaluación de la Comisión de Asuntos Académicos y Pedagógicos (CAPE) de la 

Facultad. 

f. Si después de aprobado el Anexo 1 por el decano de la Facultad; dado el caso, durante 

la matrícula de los estudiantes de intercambio y por motivos de fuerza mayor, deben 

cambiar sus asignaturas, volverán a presentar el Anexo 1 modificado para la 

aprobación del decano. El plazo máximo para que el decano emita una nueva 

respuesta es de cinco (05) días calendario contados a partir de la fecha en la cual la 

Oficina de Gestión Interinstitucional envió el Anexo 1 modificado a la Facultad. 

g. Los estudiantes podrán incorporar hasta doce (12) créditos de “Tópicos por 

Movilidad Estudiantil” procedentes de la universidad de destino, los cuales 

corresponden a asignaturas no convalidables con las de la UNALM (en caso no 

cumpla a lo estipulado en el punto d). Estos créditos de libre disponibilidad se 

contabilizan como parte del plan de estudios de la carrera respectiva y son 

considerados como créditos electivos de la carrera, si no califican como créditos de 

electivos libres. 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

    La Molina, 8 de agosto de 2024 

    TR. N.° 0347-2024-CU-UNALM 
 

-3- 

 

h. Los estudiantes que soliciten la convalidación de cursos en programas de 

intercambio en universidades nacionales y/o extranjeras deben matricularse en la 

UNALM en el semestre correspondiente al programa de intercambio para que, de 

aprobarse la convalidación, las notas aprobadas se registren en el semestre cursado. 

 

i. En el caso que la universidad destino no facilite los sílabos (o documento que haga 

sus veces) antes de los sesenta (60) días calendario de la fecha de inicio de los 

estudios, el estudiante podrá presentar a la Oficina de Gestión Interinstitucional el 

Anexo 1 y sílabos (o documento que haga sus veces) de cada curso a convalidar hasta 

quince (15) días calendario después de la fecha de inicio de estudio en la universidad 

nacional o extranjera. La Oficina de Gestión Interinstitucional derivará la solicitud 

al decano de la Facultad correspondiente y el trámite se retomará desde el punto c. 

 

Posterior al intercambio 

j. El estudiante, al retornar a la UNALM, deberá presentar la documentación oficial 

(sílabos o documento que haga sus veces y constancia de notas) al decano de la 

Facultad en un plazo máximo de 45 días calendarios posterior al intercambio, quien 

la derivará a los Departamentos Académicos respectivos, para que corroboren la 

información. 

k. La convalidación procederá si está de acuerdo a lo señalado en los incisos (d), (e) y 

(f) de este artículo y el estudiante ha logrado una calificación aprobatoria en el 

sistema de evaluación de la universidad de destino. La nota a ser consignada, será 

la que corresponda de manera directamente proporcional al sistema vigesimal que 

se utiliza en la UNALM. Asimismo, de ser necesario, se convertirá el número de 

créditos de la universidad destino con el número de créditos UNALM, tomando como 

criterio el número de horas lectivas y horas de práctica de la asignatura. El 

Departamento Académico remitirá el informe final al decano quien lo elevará al 

Consejo de Facultad para su aprobación final y emisión de la resolución (ver Anexo 

2). 

l. El procedimiento a seguir para casos especiales se determinará en la Facultad 

correspondiente (i.e. cambio de asignaturas en el Anexo 1 o cursos no contemplados 

en la aprobación del Anexo 1). 

m. Con respecto al creditaje a convalidar, si el creditaje de la universidad extranjera es 

mayor o igual al de la UNALM, se convalidará con el creditaje establecido en la 

UNALM. De ser menor, se considerará la equivalencia de horas lectivas y horas de 

prácticas según art. 111 del Reglamento UNALM del curso extranjero. 

n. Con respecto a las notas a convalidar, los directores de escuela profesional o los 

directores de departamento serán los responsables en determinar la equivalencia de 

nota de manera proporcional con el sistema vigesimal de la UNALM, de acuerdo con 

la normatividad vigente. 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

    La Molina, 8 de agosto de 2024 

    TR. N.° 0347-2024-CU-UNALM 
 

-4- 

 

o. En caso exista algún tema no previsto en el presente reglamento, el director de 

Departamento en conjunto con su decano, definirán lo apropiado para el beneficio 

del alumno que ha realizado el intercambio. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez. - Rector- Fdo.- Jorge 

Pedro Calderón Velásquez. - Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría 

General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 

conocimiento. 

 

 Atentamente, 

 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,VRAC,DERA,FACULTAD 
















